
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO ECONOMATO 

DETERMINA N. 547   ANNO 2015 DEL 30-09-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 196 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – SEF – DITTA ESTRA ENERGIE S.R.L. – FATTURA N. 151901430231 DEL 29/09/2015 

- SCADENZA 03/11/2015 – FORNITURA ANNUALE DI GAS PER LA SEDE IACP - CONVENZIONE 

CONSIP "GAS NATURALE 7" – LOTTI 6/7 CALABRIA/SICILIA – CIG CONVENZIONE 5757854B6C - 

CIG DERIVATO Z9812B3DC6 – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO. 

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

GABRIELE NUNZIATA 

PREMESSO che: 

  
l’approvvigionamento di gas per i consumi del contatore a servizio dello stabile Sede degli uffici IACP di 

Trapani è stato regolarmente effettuato dall’Edison Energia S.p.A. aggiudicataria della Convenzione 

CONSIP denominata “Gas naturale 6 – Lotti 6/7 Calabria-Sicilia” ; 

  

i consumi di gas a carico dell’Ente avvengono dal seguente punto e vengono annualmente stimati in 8.482 

smc: 

Codice cliente 1001625700 

Codice REMI 34916101 

Codice punto di riconsegna (PDR) 02132707235723 

Tipologia uso T2 – Uso tecnologico + riscaldamento 

Tipo contatore G16 

Matricola contatore: 35301266 (sostituito in data 26/11/2015) 

Descrizione sito Sede dell’Ente – Trapani – Piazzale Falcone Borsellino 15; 

  

con determina n.4 del 14 gennaio 2015 l’Ente ha sottoscritto la Convenzione CONSIP denominata “Gas 

naturale 7 – Lotti 6/7 Calabria-Sicilia”  stipulata in data 14 novembre 2014 tra la CONSIP S.p.A. ed Estra 

Energie S.p.A con sede legale in Siena, Viale Toselli n.9/A Partita IVA ….omissis…., per un periodo di 12 

(dodici) mesi prorogabile per ulteriori 3 (tre) e che prevede l’erogazione di gas naturale per l‘alimentazione 

delle utenze delle Amministrazioni situate su tutto il territorio nazionale, nonché la prestazione dei servizi 

connessi; 

  

ACCERTATO che la predetta Convenzione sottoscritta con ordine CONSIP n. 1859391 del 14 gennaio 

2015 prot. 398 del 14/01/2015 è stata regolarmente accettata in data 15 gennaio 2015 con decorrenza dal 1 

aprile 2015 per un periodo di mesi dodici; 

  
ATTESO che i consumi di gas a carico dell’Ente avvengono ora dal seguente punto: 

Indirizzo punto di riconsegna – Trapani – Piazzale Falcone Borsellino 15 

Codice cliente 61931290 

Codice punto di riconsegna (PDR) 02132707235723 

Matricola del misuratore: 2531877639 

Calibro del misuratore G16 

Potenzialità dell’impianto 50.000 

Utilizzo finale della fornitura – Uso tecnologico + riscaldamento 5G 

Cabina REMI 34916101 Trapani TP 

Classificazione AEEG 64/09 Altri_Usi 

Progressivo consumo anno solare 8.482,000000 smc 

Data attivazione 01/04/2015 

Denominazione offerta CONSIP 

Tipo mercato M. libero 



Consumo annuo 8.482,000000 smc; 

  

TENUTO CONTO che con riferimento ai consumi di gas del contatore a servizio dello stabile sede degli 

uffici IACP di Trapani, la Ditta Estra Energie S.p.A. con sede legale in Siena, Viale Toselli n.9/A Partita 

IVA ….omissis…., ha fatto pervenire la fattura di seguito descritta: 

  

fatt. n. 151901430231 del 29/09/2015 - scadenza 03/11/2015, acquisita agli atti d’ufficio al n. di prot. 15295 

del 29/09/2015, per l’importo complessivo di €. 35,28 comprensivi di IVA al 22% così determinato: 

Quota fissa distribuzione                           (+)       28,41 

Totale  servizi di rete                                 (+)       28,41 

Oneri diversi                                             (+)         0,62 

IVA 22% su € 28,41                                (+)       _6,25 

Totale da pagare                                      (+)       35,28 

la stessa si riferisce alla fornitura regolarmente resa a Trapani, Piazzale Falcone e Borsellino n.15, codice 

cliente 61931290, periodo 01/08/2015-31/08/2015; 

  

ACCERTATO che in relazione alla normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il presente contratto è tracciato  con i seguenti codici: CIG 

Convenzione: 5757854B6C – CIG Derivato: Z9812B3DC6 e che il c/c dedicato è: Monte dei Paschi di 

Siena – codice IBAN ….omissis…. come meglio specificato nell’ordine di fornitura della citata 

Convenzione (art.9 comma 3 “Corrispettivi e modalità di pagamento”); 

  

Ciò premesso 

  
VISTO il Decreto Legislativo 7 maggio 2012 n. 52 - disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95 (convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135) - disposizioni 

urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario; 

  
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163; 

  
VISTO l’art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e dalla legge di 

conversione n.106/2011; 

  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, attribuiti 

all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;  

  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  
VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 



  

VISTA la Convenzione Consip “Gas naturale 7 lotti 6/7 Calabria-Sicilia”  per la fornitura di gas naturale e 

dei servizi connessi per le P.A. si sensi dell’ art.26 della legge n.488 del 23 dicembre 1999 s.m.i.; 

  
VISTA la guida allegata alla predetta Convenzione per la fornitura di Gas Naturale; 

  

VISTO l’allegato A alla predetta Convenzione, denominato “Capitolato Tecnico”; 

  

VISTO l’allegato B alla predetta Convenzione, denominato “Offerta Economica”; 

  

VISTO l’allegato D alla predetta Convenzione denominato “Corrispettivi”; 

  

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’Ufficio Economato; 

  

VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 

“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura dell’Istituto istante, 

le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito – che non 

consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella norma, si è 

dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo della scissione dei pagamenti di cui all’art.17-ter 

del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti prot. 

n.23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.5895 del 4/05/2015, con il quale è 

approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di Previsione 

2015/2017; 

  

D E T E R M I N A 
  

  

Per quanto espresso in narrativa 

  

LIQUIDARE E PAGARE in favore della Ditta Estra Energie S.p.A. con sede legale in Siena, Viale 

Toselli n.9/A Partita IVA ….omissis…., a saldo della  fattura sopra descritta, la complessiva somma di € 

35,28 a mezzo bonifico bancario sul c/c IBAN: ….omissis….– c/o Monte dei Paschi di Siena; 

  

PRENDERE ATTO che la Ditta suindicata è in regola con gli adempimenti contributi ed assicurativi, 

come da copia del DURC che si allega; 

  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguenti codice CIG: Z9812B3DC6; 

  
DARE ATTO che l’obbligazione è immediatamente eseguibile; 

  
TRARRE il relativo mandato di pagamento, ponendo le spese del bonifico a carico dello IACP, per 

l’importo complessivo di € 35,28 sullo stanziamento di spesa di cui al C.R.3 - Titolo I - Aggregato 

Economico I – Upb 2 - Cap. 32 – Art. 3 - Affitti e Spese Servizi e Manutenzione Uffici - del Bilancio 

Annuale di Previsione 2015 - gestione competenza, e ciò a saldo della fattura n.1519014030231 del 

29/09/2015 giusto impegno che si assume con il presente atto e che scaturisce da disposizioni contrattuali. 

  

  



IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – SEF – DITTA ESTRA ENERGIE S.R.L. – FATTURA N. 

151901430231 DEL 29/09/2015 - SCADENZA 03/11/2015 – FORNITURA 

ANNUALE DI GAS PER LA SEDE IACP - CONVENZIONE CONSIP "GAS 

NATURALE 7" – LOTTI 6/7 CALABRIA/SICILIA – CIG CONVENZIONE 

5757854B6C - CIG DERIVATO Z9812B3DC6 – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO. 

Impegno  n° Anno Gestione : 792 
INTERV.  

CAP. / 32.2 

Importo: € 35,28/ Anno 2   /Anno 3  

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN. 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

35,28  
All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  30-09-2015 GABRIELE NUNZIATA 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO  

IST.AUTONOMO CASE POP. TRAPANI 

CONTO ECONOMO  
GABRIELE NUNZIATA  

 


